
 
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Página 1 de 1 
Rua José Cañellas, 258, Centro - Frederico Westphalen - RS / Fone: (55) 3744-5050 / Fax: (55) 3744-3887 

www.fredericowestphalen-rs.com.br 

DECRETO Nº 101, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Estabelece a Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais - REMUME 2023 no 

âmbito da Rede Básica do Município. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, atendendo 

deliberação do Conselho Municipal de Saúde, e  

 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3916/98 que estabelece a Política Nacional 

de Medicamentos; 

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 338/04 que aprova a Política Nacional de 

Assistência Farmacêutica; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.401/11 que estabelece que a dispensação de 

medicamentos no âmbito do SUS deve seguir as relações instituídas pelo gestor local; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508/11 que estabelece que estados, distrito federal 

e municípios poderão adotar relações específicas e complementares de medicamentos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME 

2023 no âmbito da Rede Básica do município, conforme relacionado no anexo único deste Decreto.  

 

Art. 2º Revogam-se disposições em contrário. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen/RS, aos doze dias do mês de 

dezembro de dois mil e vinte e dois. 

 

____________________________ 

JOSÉ ALBERTO PANOSSO 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se: 

Ato publicado em 12/12/2022. 

 

________________________________ 

CLAUDIA MELO 

Assessora Administrativa 



ANEXO ÚNICO AO DECRETO 101/2022 
 
 

 
 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA 

 

FORMA 
FARMACÊUTICA 

 

LOCAL DA 
DISPENSAÇÃO 

 

CRITÉRIOS DE DISPENSAÇÃO 

 
Acebrofilina 25mg/5ml (pediátrico) 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Acebrofilina 50mg/5ml (adulto) 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

Acetato de ciproterona 2mg+Etinilestradiol 
0,035mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Aciclovir 200mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Aciclovir 50mg/g 

 
Creme 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Acido acetilsalicílico 100mg 

Comprimido Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Acido fólico 5mg 

Comprimido Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Acido valpróico 250mg 

Comprimido Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Albendazol 400mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Alendronato de sódio 70mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Alopurinol 300mg 

Comprimido Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Amiodarona 200mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Amitriptilina 25mg 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

Amoxicilina 250mg/5ml Suspensão oral Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 



 

 
 

   e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Amoxicilina 500mg 

 
 

Cápsulas 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 

Amoxicilina 500mg+clavulanato de potássio 
125mg 

Comprimido Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 

Amoxicilina 250mg/5ml+clavulanato de potássio 
62,5mg/5ml 

 
 

Suspensão oral 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Anlodipino, besilato 5mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Azitromicina 500mg 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Azitromicina 600mg 

 

Pó para suspensão 
oral 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Benzilpenicilina 1.200.000 UI 

 
 

Suspensão injetável 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Benzoilmetronidazol 40mg/ml 

 
 

Suspensão oral 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Benzoato de Benzila 250mg/ml 

 
Loção tópica 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Biperideno, cloridrato 2mg 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Bromazepam 3mg 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Notificação de receita B – Lista B1 
– azul e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 



 

 
 

 
Brometo de ipratropio 0,25mg/ml 

Solução para 
inalação 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Bromexina 0,8mg/5ml 

 
Xarope 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Bromidrato de fenoterol 5mg/ml 

 
Solução oral/inalação 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Bromoprida 4mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Carbamazepina 200mg 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Carbamazepina 20mg/ml 

 
 

Suspensão oral 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Carbidopa 25mg + levodopa 250mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Carbonato de Cálcio 500mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

Carbonato de Cálcio 500mg + Vitamina D 400 
UI/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Carbonato de Lítio 300mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Carvedilol 3,125mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Carvedilol 6,25mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Carvedilol 12,5mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Cefalexina 250mg/5ml 

 
 

Suspensão oral 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 



 

 
 

 
 

Cefalexina 500mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Cetoconazol 20mg/g 

 
Creme 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Cinarizina 25mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Cinarizina 75mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Ciprofloxacino, cloridrato 500mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Clonazepam 0,5mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Notificação de receita B – Lista B1 
– azul e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Clonazepam 2mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Notificação de receita B – Lista B1 
– azul e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Clonidina 0,150mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Clopidogrel 75mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Clorpromazina, cloridrato 25mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Clorpromazina, cloridrato 100mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Desloratadina 0,5mg/ml 

 
Xarope 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dexametasona 1mg/ml 

 
Suspensão oftálmica 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 



 

 
 

 
Dexametasona 1 mg/g 

 
Creme 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dexametasona 4mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dexclorfeniramina, maleato 2mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dexclorfeniramina, maleato 2mg/5ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Diclofenaco dietilamônio 11,6mg/g 

 
Gel 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Diclofenaco sódico 50mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Digoxina 0,25mg 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dimenidrato 50mg+ piridoxina 10mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dimenidrato 25mg+ piridoxina 5mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dipirona 500mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Dipirona 500mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Doxazosina 2mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Escopolamina 6,67mg/ml + dipirona 333,4mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Escopolamina 10mg + dipirona 250mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Escopolamina 10mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Escopolamina 10mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 



 

 
 

 
Espironolactona 25mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Estriol 1mg/g 

 
Creme vaginal 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Estrogênios conjugados 0,625mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Etinilestradiol 0,03mg + levonogestrel 0,15mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Fenitoína 100mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Fenobarbital 100mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Fenobarbital 40mg/ml 

 
 

Solução oral 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Ferro Polimaltosado 50mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Finasterida 5mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Fluconazol 150mg/caps 

 
Cápsula 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Fluoxetina, cloridrato 20mg/caps 

 
 

Cápsula 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Furosemida 40mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Gestodeno 0,075mg + etinilestradiol 0,020mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Haloperidol 2mg/ml 

 
 

Solução oral 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 



 

 
 

 
 

Haloperidol 5mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Hidralazina 25mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

Hidróxido alumínio 37mg/ml + hidróxido magnésio 
40mg/ml + simeticona 5mg/ml 

 
Frasco 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Ibuprofeno 100mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Ibuprofeno 600mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Imipramina, cloridrato 25mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Insulina NPH, frasco 

 
 

Frasco 

Farmácia central Receituário Comum, Cartão SUS de 
Frederico Westphalen e Isopor com 
gelo 

 
 

Insulina NPH, caneta 

 
 

Caneta 

Farmácia central Receituário Comum, Cartão SUS de 
Frederico Westphalen e Isopor com 
gelo 

 
 

Insulina REGULAR, frasco 

 
 

Frasco 

Farmácia central Receituário Comum, Cartão SUS de 
Frederico Westphalen e Isopor com 
gelo 

 
 

Insulina REGULAR, caneta 

 
 

Caneta 

Farmácia central Receituário Comum, Cartão SUS de 
Frederico Westphalen e Isopor com 
gelo 

 
Isossorbida, dinitrato 5 mg/cp 

Comprimido 
Sublingual 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Isossorbida, mononitrato 20mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Levodropropizina 6mg/ml 

 
Xarope 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 



 

 
 

 
Levodopa 200mg + benserazida 50mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Levomepromazina 25mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Levotiroxina 25mcg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Levotiroxina 50mcg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Levotiroxina 100mcg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Loperamida 2mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Loratadina 10mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Loratadina 1mg/1ml 

 
Xarope 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Mebendazol 100mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Mebendazol 20mg/ml 

 
Suspensão oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Medroxiprogesterona 150mg/ml 

 
Suspensão Injetável 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Metildopa 250mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Metoclopramida 10mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Metoclopramida 4mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Metoprolol, tartarato 100mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

Metoprolol, succinato 25mg/cp Comprimido Todas UBS e Farmácia Receituário Comum e Cartão SUS 



 

 
 

  central de Frederico Westphalen 

 
Metoprolol, succinato 50mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Metronidazol 250mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Metronidazol 400mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Metronidazol 100 mg/g (10%) 

 
 

Gel vaginal 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Miconazol, nitrato de, 2% (20 mg/g) 

 
Creme 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Miconazol, nitarto de, 2% (20 mg/g) 

 
Creme vaginal 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Neomicina 5mg + bacitracina 250 UI/g 

 
Pomada 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 

Neomicina + polimixina b + fluocinolona + 
lidocaína 

 
 

Solução otológica 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Nifedipino 10mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Nimesulida 100mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Nistatina 25.000UI/g 

 
Creme vaginal 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Nistatina 100.000UI/ml 

 
Suspensão oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Nitrofurantoina 100mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 



 

 
 

 
Noretisterona 0,35mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Noretisterona 50mg + estradiol 5mg/ml 

 
Solução Injetável 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Norfloxacino 400mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Omeprazol 20mg/caps 

 
Cápsula 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Ondansetrona, cloridrato 4 mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Oseltamivir 30mg/caps 

 
Cápsula 

Farmácia central Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Oseltamivir 45mg/caps 

 
Cápsula 

Farmácia central Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Oseltamivir 75mg/ caps 

 
Cápsula 

Farmácia central Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Paracetamol 200mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Paracetamol 750mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Paracetamol 500mg+ codeina 30mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Permanganato de potássio 100mg/cp 

Comprimido uso 
tópico 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Permetrina 50 mg/g (5%) 

 
Loção 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Prednisolona 3mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Prednisona 5mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 



 

 
 

 
Prednisona 20mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Prometazina, cloridrato 25mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Sais de reidratação oral 

 
Pó para solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Simeticona 75mg/ml 

 
Solução oral 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Sinvastatina 20mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Sinvastatina 40mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 

Sulfametoxazol 200mg/5ml + trimetoprima 
40mg/5ml 

 
 

Suspensão oral 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
Sulfato Ferroso 40mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
 

Tobramicina 3mg/ml 

 
 

Solução oftálmica 

Farmácia central Receituário Comum – 2 vias 
e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Tramadol, cloridrato 50mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Valproato de sódio 500mg/cp 

 
 

Comprimido 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 
 

Valproato de sódio 50mg/ml 

 
 

Xarope 

Farmácia central Receituário de Controle Especial – 
2 vias e Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 



 

 
 

 
Varfarina 5mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 
Verapamil 80mg/cp 

 
Comprimido 

Todas UBS e Farmácia 
central 

Receituário Comum e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 

 

 
 

INSUMOS FARMACÊUTICOS PARA DIABETES INSULINO-DEPENDENTES 
MATERIAIS APRESENTAÇÃO LOCAL DA DISPENSAÇÃO CRITÉRIOS DE DISPENSAÇÃO 

 
 

Agulha para caneta de insulina 4 mm x 0,23 mm 

Unidade Farmácia central Receituário Comum com indicação 
de uso de insulina e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 

 

 

Fitas reativas para Glicosímetro 

 

 

 

Frasco com 50 fitas 

Farmácia central Receituário Comum com indicação 
de uso de insulina e frequência de 
automonitoramento da glicemia, e 
Cartão SUS de Frederico 
Westphalen 

 

 

 

 

 

 
Aparelho de Glicosímetro 

 

 

 

 

 

 
Unidade 

Farmácia central Receituário Comum com indicação 
de uso de insulina e frequência de 
automonitoramento da glicemia, 
Cartão SUS de Frederico 
Westphalen e Assinatura do Termo 
de Compromisso do paciente 
e/ou responsável disponível na 
Farmácia Central 

 
 

Seringa estéril para insulina 6x0,25mm 

 
 

Unidade 

Farmácia central Receituário Comum com indicação 
de uso de insulina e Cartão SUS 
de Frederico Westphalen 

 


